
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    922    DEL     15/12/2016 

PROGETTO "PRO.DE - PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - RETE CICLABILE 
E VIABILITA' ZONA A MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA"  - LINEA DI 
INTERVENTO 2 - APPROVAZIONE PERIZIA PER PISTA CICLABILE DI VIA 
MATTEOTTI E VIA CORRIDONI - AFFIDAMENTO LAVORI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 994 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 922 del 15/12/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29/05/2013 in atti, è stato 
approvato  l'intervento  denominato  “PRODE –  PROtezione  utenti  Deboli”,  redatto 
dall'Ufficio  Tecnico  comunale  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  della  Sicurezza  Stradale 
(PNSS), per il quale è stata presentata istanza di partecipazione al bando approvato con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 162 del 18/02/2013 per l'assegnazione dei fondi di 
finanziamento;

-  che,  a  seguito  del  buon  esito  della  partecipazione  al  suddetto  bando,  con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 1773 del 02/12/2013 è stata approvata la graduatoria 
con inserimento del  suddetto intervento  per un cofinanziamento regionale di  Euro 
300'000,00 e successiva concessione al Comune di Cattolica di tale finanziamento avvenuto 
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 14650 del 15/10/2014, a seguito del progetto 
definitivo redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale  n.  93  del  04/06/2014  i.e.,  in  atti,  relativo  a  tale  intervento,  dell'importo 
complessivo di € 600.000,00 (CUP G67H14000460006), costituito, nello specifico  da 4 
Linee di intervento che riguardavano :
Linea di Intevento 1 Dossier dei fattori di rischio
Linea di Intevento 2 Pista ciclabile in zona mare e interventi prioritari diffusi
Linea di Intevento 3 Divulgazione e sensibilizzazione
Linea di Intevento 4 Formazione Tecnica

- che, con Determinazione del sottoscritto Responsabile area P.O. - settore 2 - n. 
109 del 24/02/2015 in atti,  veniva approvato, nell'ambito della sopracitata  Linea di 
Intervento n. 2,   il   “PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE UTENZE DEBOLI - 
RETE  CICLABILE  E  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  E  DELLA 
CIRCOLAZIONE NELLA ZONA MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA”  per un 
importo totale di   € 492.800,00 di cui €. 434.000,00 per lavori  in appalto; 

-  che,  successivamente  a  seguito di  espletamento di  gara  d'appalto,  con propria 
Determinazione n. 335 del 20.05.2015, in atti, si aggiudicava in via definitiva il suddetto 
appalto alla ditta “C.B.R. Soc. Cooperativa  Braccianti Riminese” - Via Emilia 113 - 
47921 Rimini (RN),  per  l'importo di Euro 340.165,50 più oneri per la sicurezza di 
Euro 8.200,00 = Euro 348.365,50 + IVA 10% = € 383.202,05  giusta contratto  Rep. n. 
20433 del 08/09/2015;

- che i lavori hanno avuto regolarmente inizio in data 25/05/2015 e, dopo aver 
completato l'intervento nelle zone “lungomare Rasi Spinelli, Via Del Prete e Corso Italia”,  
nel marzo 2016 la Giunta Comunale sollevava perplessità sulla continuità del percorso della 
pista ciclabile in Via Fiume, affidando ai tecnici comunali di verificare soluzioni alternative 
al  tracciato  inizialmente  approvato  che  garantissero  tuttavia  la  continuità  del  suddetto 
percorso ciclabile come richiesto dalla Regione;

Atteso che a seguito dell'espletate indagini tecniche la Giunta comunale ha ritenuto 
di modificare le opere finali della “Linea d’Intervento 2” del suddetto progetto generale 
proponendo di realizzare, in alternativa alla via Fiume, la pista ciclabile di collegamento fra 
la  Via  Del  Prete  ed  il  lungomare  Rasi  Spinelli,  lungo  le  Vie  Matteotti  e  Corridoni, 

Pratica n. 994 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 922 del 15/12/2016 Pag. 2 di 5



sottoponendo  tale  soluzione  alla  Regione  Emilia-Romagna,  secondo  quanto  previsto 
dall'art. 17 della citata Delibera regionale n.162/2013;

-  che,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto sopra,  la  Regione Emilia  Romagna ha  
concesso il nulla osta alle suddette proposte modificative, giusta comunicazione ricevuta il 6 
ottobre u.s. a prot. n. 36872 in atti, con la quale si precisa, altresì, che eventuali maggiori  
costi determinati da dette modifiche realizzative, saranno ad esclusivo carico del Comune e 
considerati in forma del tutto autonoma rispetto al citato finanziamento del “PRO.DE”;

Preso atto che la G.C. con atto n. 154 del 03/11/2016 in atti, ha recepito l'anzidetto 
“nulla osta” formalizzando di conseguenza la suindicata variazione dell'originario tracciato 
ciclabile cittadino, impegnandosi altresì ad aggiornare il dossier fattori di rischio/sicurezza 
stradale alla  nuova soluzione adottata,  così  come peraltro richiesto dalla  Regione con il 
predetto atto autorizzativo;  

Vista  la  relazione  in  atti  depositata  del  05/12/2016,  con  la  quale  il  tecnico 
progettista, nonché Direttore Lavori, geom. Fabio Rossini del settore 2 U.T., in ambito della 
succitata  variazione  di  percorso  ritiene  che  sia  necessario  procedere  ad  una  serie  di 
interventi  manutentivi  tesi,  in  particolare,  a  risanare  parte  del  fondo  stradale  di  Via  
Corridoni che, peraltro risulta sconnesso solo in minima parte, nonchè sulla Via Matteotti  
che  presenta  una  sede  viaria  ormai  deteriorata  e  vetusta  in  diversi  punti,  andando  a 
predisporre  tubazioni  e  pozzetti  di  derivazione  sul  lato  monte  della  strada  a  servizio 
dell'esistente linea di pubblica illuminazione, il tutto da completarsi con rialzo in quota dei  
chiusini, nuova segnaletica e nuovo manto bituminoso d'asfalto sino all'incrocio con Via 
Fiume;

Ritenuto che tali  interventi  rientrano tra  quelli  eseguibili  in economia ai sensi  del  
Decreto  Legislativo  n.  50/2016  ex  art.  36  (Contratti  sotto  soglia),  comma  2,  lett.  a),  
mediante affidamento diretto, avvalendosi di  ditte che possono garantire l'esecuzione di 
loro  pertinenza  nel  rispetto  della  tempistica  urgente  prospettata  dall'Ufficio  Tecnico 
comunale;

Ritenuto, a tal proposito, che si reputa conveniente affidare l'esecuzione di detti lavori 
alla  citata  ditta  appaltatrice  “  C.B.R.    SOCIETA'  COOPERATIVA  BRACCIANTI 
RIMINESE” in quanto trattandosi di impresa già cantierata in zona può intervenire con la  
massima  celerità  ed  efficacia,  riducendo  i  tempi  di  approntamento  cantiere  e  quelli  di 
lavorazione avendo già conoscenza delle caratteristiche esecutive, nonchè degli impianti e 
sottoservizi  di  cui  trattasi  e,  quindi,  garantendo  una  maggior  economicità  per 
l'Amministrazione;

Vista la disponibilità manifestata dalla citata “CBR”  ad eseguire i lavori in questione 
sulla base del computo di perizia pari ad € 19.090,00 + IVA 10% con attivazione cantiere 
ad avvenuta approvazione della spesa;

RITENUTO la validità di quanto sopra, si ritiene di affidare i lavori di cui trattasi alla 
citata Coop.va  “CBR”, dando atto che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del citato D.Lgs. n. 
50/2016,  trattandosi di affidamenti  di  importo non superiore a 40.000 euro, si procederà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 

Pratica n. 994 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 922 del 15/12/2016 Pag. 3 di 5



Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016/2018;

RICHIAMATA la deliberazione n. 82 del 28/11/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato una variazione al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016-2018;

Visto, altresì:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. ed in particolare gli artt.  36, 2° comma, lett. a) e 63
   comma 5;                                             
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)-  di approvare, per i motivi esposti in premessa, la presente perizia di spesa 
redatta dal Tecnico Comunale geom. Fabio Rossini, relativa ai lavori ivi indicati inerenti 
la realizzazione della pista ciclabile lungo le Vie Matteotti e Corridoni, dell'importo 
di € 19.090,00 + IVA 10%;

3)- di precisare che intervento è strettamente collegato al “PROGETTO PRO.DE 
-PROTEZIONE  UTENZE  DEBOLI  -  RETE  CICLABILE  E 
RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  E  DELLA  CIRCOLAZIONE 
NELLA ZONA MARE DEL COMUNE DI CATTOLICA – Linea d'intervento 2” 
di cui costituisce variante all'originario tracciato ciclabile cittadino, in merito al quale 
è stato ottenuto il necessario “nulla osta” da parte della Regione Emilia-Romagna, giusta 
comunicazione ricevuta il 6 ottobre u.s. a prot. n. 36872 in atti, con la quale si precisa,  
altresì, che eventuali maggiori costi determinati da dette modifiche realizzative, saranno ad 
esclusivo  carico  del  Comune  e  considerati  in  forma  del  tutto  autonoma  rispetto  al 
previgente finanziamento del “PRO.DE” citato in premessa;

4)-  di  affidare  i  lavori  in  argomento  mediante  affidamento  diretto  ex  art.  36 
(Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a),  del Decreto Legislativo n. 50/2016,  alla ditta 
“C.B.R. Soc. Cooperativa  Braccianti Riminese” - Via Emilia 113 - 47921 Rimini (RN), 
- P.IVA 00126420405 - per  l'indicato  importo di perizia pari ad  Euro 19.090,00 + 
IVA 10%= € 21.000,00 (CiG: Z4F1C7345B), dando atto che ai sensi  dell'art. 32, comma 
14 del citato D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro, si procederà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

5)- di  dare  altresì  atto  che  l'attivazione  del  cantiere  avrà  luogo  ad  avvenuta 

Pratica n. 994 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 922 del 15/12/2016 Pag. 4 di 5



approvazione  della  spesa  con  esecuzione  opere  entro  il  mese  corrente e  di  imputare 
l'anzidetta spesa lorda di € 21.000,00 a favore della sopracitata ditta esecutrice a carico 
del  Capitolo  9937008  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
VIE  E  STRADE  CITTADINE  (FIN.  DISMISSIONE  PARTECIPATE  - 
RIDUZIONI ATTIVITA' FINANZIARIE) del bilancio di previsione “2016 –2018” 
esercizio  2016  (codice  Siope  2102)  –  Piano  dei  Conti   finanziario:  U.2.02.01.09.012 
(infrastrutture stradali);

6) - i precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la ditta  sopracitata 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta  legge  e  che,  prima  della  relativa  liquidazione,  sarà  richiesta  la  dichiarazione  di 
attivazione dei conto corrente dedicato, ai sensi del comma 7 di detto articolo; 

7)- di individuare nella persona del Dott. Mario Sala, P.O. del Settore 2, il responsabile 
del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

8)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.
         

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/12/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 994 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 922 del 15/12/2016 Pag. 5 di 5


